INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO
MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 111/2021
e Pregão Presencial nº 68/2021. Objeto – Contratação de instituição financeira para prestação
de serviços bancários, incluindo o pagamento da folha de pagamentos dos servidores ativos,
comissionados, contratados em caráter excepcional, inativos e pensionistas da administração
direta do Poder Executivo, e autarquia Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga –
PREVIGARA, pelo período de 60 (sessenta) meses. Abertura dia 05/11/2021 às 09h00min. Mais
informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19 de outubro de 2021. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 110/2021,
Pregão Presencial nº 67/2021. Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, ESPECIALIZADA PARA ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA ESTRATÉGIADA ATENÇÃO BÁSICA, SISTEMAS E-SUS AB – CDS E PEC
(PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO), COM BACKUP SERVIDOR EM NUVEM - PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
IGARATINGA-MG. Abertura dia 04/11/2021 às 08h30min. Dotações Orçamentárias:
07.01.10.301.1013.2.065-3.3.90.39.00-440  e 07.01.10.301.1013.2.065-3.3.90.39.00-441. Mais
informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19 de outubro de 2021. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

MUNICÍPIO DE IGARATINGA, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO DÉCIMA TERMO ADITIVO
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021, EMPRESA REDE DOM PEDRO DE POSTOS
LTDA, PREGÃO PRESENCIAL Nº - 01⁄2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 03/2021.  Fica
ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de combustível, com
fundamento nos art. 65, II d, § 8º da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações. Constitui
o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do item: Etanol, Diesel S-
10, Diesel Comum e Gasolina, adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 01 ⁄2021,
processo Licitatório nº - 03⁄2021, passa para o valor de: Gasolina Comum R$6,22 para R$6,43,
Etanol R$4,67 para R$4,75. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no
contrato de fornecimento de combustível que ora está aditado. Igaratinga, 18 de outubro de 2021
- Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a suspensão do Processo Licitatório nº
103/2021 e Pregão Presencial nº 63/2021. Objeto – Aquisição de veículo van (zero quilometro),
com capacidade mínima de 21 lugares incluindo o motorista para atender as necessidades da
secretaria municipal de educação do Município de Igaratinga/MG. Motivo: Recurso. Mais
informações pelo telefone 37–3246-1134. Igaratinga, 19 de outubro de 2021. Letícia Gomes Lara
– Pregoeira.

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato de contrato n° 81/2021.  Contratado:
ÁTOMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO E TRATAMENTO DE PONTO
EM NUVEM, CONFORME PROPOSTA EM ANEXO JUNTO Á SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, vigência: 18/10/2021 á 17/10/2022,
dotação orçamentária: 02.01.04.122.0043.2.092-3.3.90.39.00-38, valor total de R$7.200,00.
Igaratinga, 19/10/2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do processo licitatório nº 95/2021,
CONCORRÊNCIA nº 01/2021 - Objeto – CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE ALIENAÇÃO de
imóveis próprios municipais do tipo MAIOR OFERTA, autorizada pela Lei Municipal nº
1.674, de 08 de julho de 2021. Não houve nenhum ganhador. Igaratinga, 19 de outubro de
2021.  Letícia Gomes Lara. Presidente da Comissão de Licitação.

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do chamamento público n° 08/2021.
Objeto: "CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL HABILITADO EM
NEUROPSICOLOGIA PARA ATENDER CRIANÇAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
COM DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM ATRAVÉS DAS INTERVENÇÕES
NECESSÁRIAS, EM PARCERIA COM PROFESSORES E ESPECIALISTAS DA
EDUCAÇÃO PARA ATENDENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -  MUNICIPIO DE IGARATINGA/MG". Período para entrega da
documentação: 21/10/2021 à 31/12/2021. Mais informações (37) 3246-1134. O edital na íntegra
encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19 de outubro de 2021. Letícia Gomes
Lara – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA – CMAS/MG

RESOLUÇÃO Nº 10/2021

“Toma público a aprovação do Plano de Serviço Nº

4251000343 do Ano de 2021, que dispõe sobre repasses de

recursos Estadual para o Fundo Municipal da Assistência

Social do Município de Igaratinga-MG”.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - MINAS GERAIS -

CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 733/95,e alterada pela lei n°

1.068/2009, ás 13:00 hs na sala de reuniões;

Considerando a apresentação do Plano de Serviço Nº 4251000343 para o ano de

2021.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o Plano de Serviço Nº 4251000343 para o ano de 2021, preenchido no

sistema SIGCON-SAIDA em consonância com o Decreto nº 44.850 e 44687 de 20 de

dezembro de 2007, que dispõe sobre o repasse de recuso Estadual para o Fundo Municipal

de Assistência Social .

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Igaratinga-MG, 15 de outubro de 2021.

____________________________________________________________
Dilza Maria da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
do Município de Igaratinga/MG.

RESOLUÇÃO Nº 11/2021

“Toma público a aprovação da prestação de contas da

Instituição Lar dos Idosos Padre Liberio localizada na Rua

Nova Serrana, Nº 22 – Centro –Igaratinga, referente a verba

parlamentar recebida no ano de 2020 cujo o valor de

R$50.000,00 (cinquenta mil reais).”.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - MINAS GERAIS -

CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 733/95,e alterada pela lei n°

1.068/2009, ás 14:00 hs na sala de reuniões;

Considerando a apresentação da prestação de contas pela Sra. Auxiliadora Maria de

Almeida, coordenadora da Instituição Lardos Idosos Padre Liberio, referente a verba

parlamentar recebida no ano de 2020 cuja o valor é de R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

RESOLVE

Art. 1º Após análise e deliberação em plenário, aprovar a prestação de contas apresentada,

referente ao recurso do Governo Federal, indicada pelo Deputado Eduardo Barbosa, no valor

de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), referente ao termo de colaboração Nº 01/2020;

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Igaratinga-MG, 15 de outubro  de 2021.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

____________________________________________________________
Dilza Maria da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
do Município de Igaratinga/MG.

14/10/2021 PRESTAÇÃO DE CONTAS RECURSOS 2020/2021Pag 001

LAR DOS IDOSOS PADRE LIBERIO

Data HISTÓRICO ENTRADAS SAIDAS SALDO
30/07/2020 VR TRANSFERENCIA REFERENTE CONVENIO DE

SUBVENÇÃO
50.002,24  50.002,24

31/07/2021 AJUSTE RENDIMENTO DA APLICAÇÃO 0,01  50.002,25

03/08/2020 VR PG SALARIO AUXILIADORA MES 07/2020 CH 850071  2358,69 47.643,56

03/08/2020 VR PG SALARIO ALAI MES 07/2020 CH 850072  1540,94 46.102,62

07/08/2020 VR PG SALARIO LUCIMAR 07/2020 CHEQUE 850070  2202,46 43.900,16

31/08/2020 RENDIMENTO LIQUIDO APLIC FINANCEIRA BANCO DO BRASIL 5,95  43.906,11

01/09/2020 VR PG SALARIOS AGRECE MES 08/2020 CH 850086  1473,76 42.432,35

01/09/2020 VR PG SALARIO AUXIADORA MES 08/2020 CH 850081  2358,69 40.073,66

01/09/2020 VR PG SALARIO LUCIMAR MES 08/2020 CH 850085  2202,46 37.871,20

01/09/2020 VR PG SALARIO ALAI MES 08/2020 CH 850083  1640,94 36.230,26

01/09/2020 VR PG SALARIO ANA LOURDES MES 08/2020 CH 850082  1322,54 34.907,72

02/09/2020 VR PG SALARIO ANDREIA MES 08/2020 CH 850087  1322,99 33.584,73

30/09/2020 RENDIMENTO LIQUIDO APLIC FINANCEIRA BANCO DO BRASIL 2,34  33.587,07

01/10/2020 VR PG SALARIO AUXILIADORA MES 09/2020 CH 850088  2598,69 30.988,38

01/10/2020 VR PG SALARIO AGRECE MES 09/2020 CH 850089  1373,76 29.614,62

01/10/2020 VR PG SALARIO ANA LOURDES MES 09/2020 CH 850100  1322,54 28.292,08

01/10/2020 VR PG SALARIO ALAI MES 09/2020 CH 850098  1540,94 26.751,14

01/10/2020 VR PG SALARIO LUCIMAR MES 09/2020 CH 850099  2202,46 24.548,68

06/10/2020 VR PG SALARIO ANDREIA MES 09/2020 CH 850097  1322,99 23.225,69

31/10/2021 RENDIMENTO LIQUIDO APLIC FINANCEIRA BANCO DO BRASIL 1,84  23.227,53

03/11/2020 VR PG SALARIO AUXILIADORA MES 10/2020 CH 850091  2658,69 20.568,84

03/11/2020 VR PG SALARIO ANDREIA MES 10/2020 CH 850095  1322,99 19.245,85

03/11/2020 VR PG SALARIO ANA LOURDES MES 10/2020 CH 850092  1322,54 17.923,31

03/11/2020 VR PG SALARIO AGRECE MES 10/2020 CH 850094  1600,76 16.322,55

03/11/2020 VR PG SALARIO ALAI MES 10/2020 CH 850090  1540,94 14.781,61

03/11/2020 VR PG SALARIO LUCIMAR MES 10/2020 CH 850093  2202,46 12.579,15

23/11/2020 VR PG ADIANT 13º SALARIO AUXILIADORA CH 850101  1316,58 11.262,57

23/11/2020 VR PG ADIANT 13º SALARIO LUCIMAR CH 850096  1206,87 10.055,70

23/11/2020 VR PG ADIANT 13º SALARIO AGRECE CH 850103  746,20 9.309,50

23/11/2020 VR PG ADIANT 13º SALARIO ANDREIA CH 850104  538,73 8.770,77

23/11/2020 VR PG ADIANT 13º SALARIO ANA LOURDES CH 850102  691,34 8.079,43

30/11/2020 VR PG FERIAS AGRECE CH 850117  1768,04 6.311,39

30/11/2020 VR PG FERIAS AUXILIADORA CH 850118  2961,13 3.350,26

30/11/2020 COBRANÇA IR (SOBRE APLICAÇAO FINANCEIRA)  0,71 3.349,55

01/12/2020 VR PG SALARIO AUXILIADORA MES 11/2020 CH 850119  2284,59 1.064,96

02/12/2020 VR TAXA DEVOLUCAO DE CHEQUE  0,35 1.064,61

04/12/2020 VR PG TARIFA REF DEVOLUCAO DE CHEQUE  72,00 992,61

17/12/2020 VR PG TARIFA DEVOLUCAO DE CHEQUE  0,35 992,26

18/12/2020 VR PG TARIFA DEVOLUCAO DE CHEQUE  72,00 920,26

21/12/2020 VR PG TARIFA DEVOLUCAO DE CHEQUE  0,35 919,91

22/12/2020 VR PG TARIFA DEVOLUCAO DE CHEQUE  72,00 847,91

31/12/2020 RENDIMENTO LIQUIDO APLIC FINANCEIRA BANCO DO BRASIL 0,09  848,00

30/12/2020 VR PG 13º. SALARIO AUXILIADORA CHEQUE 850109  848,00 0,00

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.5

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Faz parte integrante desta prestação de contas a nota explicativa em anexo.

Igaratinga, 14 de Outubro de 2.021

Vinicius de Souza Medeiros Magnones Ferreira Borges Junior

NOTA EXPLICATIVA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020/2021 LAR
DOS IDOSOS PADRELIBERIO

CNPJ 04.413.764/0001-60
Considerando que o valor projetado previa o pagamento dos funcionários Auxiliadora

Maria Almeida função Coordenadora; Ana Lourdes Lameu função Cuidadora; Lucimar

José de Medeiros função Auxiliar de enfermagem; Alair Aparecida Ferreira função

Cuidadora da noturna; e Agrece Ferreira Fagundes função Cuidadora; no período de

07/2020 à 12/2020 com o valor médio mensal a pagar de R$ 8.333,33 (oito mil, trezentos

e tinta e três reais e trinta e três centavos).

Considerando que o recurso foi efetivamente depositado na conta da instituição em

30/07/2020.

Considerando que o recurso é exclusivo para pagamentos de funcionários e encargos

dos mesmos e com o intuito de usarmos o recurso liberado dentro do prazo previsto no

Plano de Trabalho além dos funcionários acima mencionados o recurso foi utilizado

também para pagamento de salário da funcionária Andreia Silmara Ferreira função

fisioterapeuta.

I) Informamos que a destinação dos recursos foi utilizado exclusivamente para o
pagamento de funcionários conforme prevê o convênio.

II) Informamos que no relatório da prestação de contas do ano anterior em 02/07/2020
foi informado o valor de R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos) a título de
rendimentos da aplicação. No entanto o valor efetivo de rendimento foi de R$ 0,66
(sessenta e seis centavos). Motivo pelo qual no intuito de promover o ajuste da
diferença no valor de R$ 0,01 (um centavo) foi lançado nesta prestação de contas
na data de 31/07/2020 tal valor a título de “ajuste rendimento da aplicação
financeira”.

III) Informamos que recebemos o recurso da Emenda Parlamentar na mesma conta
bancária que foi utilizada para o recebimento da Emenda Parlamentar do ano
anterior, motivo pelo qual nos meses 07/2020 e 08/2020, constam alguns
pagamentos e créditos que já foram informados na prestação de contas anterior a
saber:
a) Em 02/07/2020 o débito na conta no valor de R$ 2.258,69 (dois mil, duzentos e

cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) referente pagamento do
cheque 850069 utilizado para o pagamento do salário da funcionaria MARIA
AUXILIADORA mês referencia 06/2020.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.6

CNPJ: 18.313.825/0001-21

b) Em 02/07/2020 o crédito de R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos) referente aos
rendimentos do saldo aplicado;

c) Em 25/08/2020 o débito na conta no valor de R$ 43,72 (quarenta e três reais e
setenta e dois centavos) referente pagamento do cheque 850084 utilizado para
o pagamento de parte do salário da funcionaria Agrece Ferreira mês referencia
07/2020.

Motivo pelo qual tais valores não foram mencionados nesta prestação de contas.

IV) Que em 31/12/2020 o saldo disponível no banco era R$ 848,00 (oitocentos e
quarenta e oito reais) importância essa que foi utilizada para pagamento do décimo
terceiro salário da funcionaria MARIA AUXILIADORA conforme cheque nº. 850109,
cheque este em trânsito e sendo compensado pelo banco em 15/01/2021.

Mediante as explicações ora aduzidas vem requerer a aprovação das contas

apresentadas tendo em vista que os esclarecimentos acima não influenciaram na

transparência e regularidade das contas apresentadas segundo o princípio da

proporcionalidade, onde os esclarecimentos e ou inconsistências não tiveram o condão de

configurar qualquer tipo de fraude suficiente a macular a regularidade da prestação das

contas.

Termos em que pede deferimento.

Igaratinga(MG) 14 de Outubro de 2021.

Vinicius de Souza Medeiros Magnones Ferreira Borges Junior

RESOLUÇÃO Nº 12/2021

“Dispõe sobre aprovação da renovação inscrição da

Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio no CMAS- Conselho

Municipal de Assistência Social”.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - MINAS GERAIS -

CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 733/95,e alterada pela lei n°

1.068/2009, ás 13:00 hs na sala de reuniões;

Considerando: que a Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio exerce uma atividade

muito importante no Município, com os idosos institucionalizados, tendo por finalidade a

pratica da caridade cristã, através da assistência social e promoção humana, abrigando

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.7

CNPJ: 18.313.825/0001-21

pessoas Idosas de ambos os sexos, assistência médica, dentária, moral, religiosa,

assistencial que garanta os direitos de seus internos.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a renovação da inscrição da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio no CMAS-

Conselho Municipal de Assistência Social.

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Igaratinga-MG, 15 de outubro de 2021.

Dilza Maria da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

do Município de Igaratinga/MG.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de

Igaratinga do Estado de Minas Gerais

ANEXO IV
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO MUNICIPAL

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de  Igaratinga/MG

 INSCRIÇÃO Nº 001/2021
A Entidade Lar dos Idosos Padre Libério, inscrita sob o CNPJ: 04.413.764/0001-60, com
sede Rua Nova Serrana, nº 22, centro, Igaratinga, é inscrita neste Conselho, sob o número
002 desde 08/03/2005.

A Entidade executa (rá) o (s) seguinte (s) :O Lar dos Idosos tem por finalidade a pratica da
caridade cristã, através da assistência social e promoção humana, abrigando pessoas
Idosas de ambos os sexos, assistência médica, dentária, moral, religiosa, assistencial que
garanta os direitos de seus internos.

A PRESENTE INSCRIÇÃO É POR TEMPO INDETERMINADO

Igaratinga/MG, 15 de outubro de 2021.

__________________________________
Dilza Maria da Silva

Presidente  do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.598 – Ano VII– 19/10/2021 – Pág.8

CNPJ: 18.313.825/0001-21